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1. ÚVOD

Klíšťová encefalitida (KE) je onemocnění způsobené virem klíšťové encefalitidy (VKE),

který napadá centrální nervovou soustavu. Poprvé bylo popsáno v Rakousku v roce 1931

(Schneider, 1931) a do dnešního dne nebyla vyvinuta specifická léčba. Jedinou spolehlivou

ochranou zůstává očkování, které by mělo být provedeno před propuknutím nemoci

(Demicheli et al., 2009).

1.1. Virus klíšťové encefalitidy

1.1.1. Zařazení

Virus klíšťové encefalitidy (VKE) se řadí do rodu Flavivirus čeledi Flaviviridae

(Simmonds et al., 2017). Tento rod obsahuje více jak 50 druhů virů, které jsou přenášeny

členovci (Mukhopadhyay et al., 2005).

Podle přenašeče dělíme tento rod do 3 skupin. První skupinou jsou komáry přenášené

flaviviry. Mezi jeho zástupci můžeme najít virus žluté zimnice, virus dengue nebo virus

způsobující západonilskou horečku. Další skupina nemá známého přenašeče a řadí se sem

například vir Rio Bravo. Virus klíšťové encefalitidy náleží do třetí skupiny, která je

přenášena klíšťaty. Patří sem i virus Langat, virus Omské hemoragické horečky nebo virus

Kyasanurského lesa (Gaunt et al., 2001).

1.1.2. Subtypy

Kmeny viru klíšťové encefalitidy byly na základě fylogenetické analýzy rozděleny do

3 subtypů (Ecker et al., 1999). Je to subtyp evropský, který je přenášen hlavně klíštětem

obecným (Ixodes ricinus), subtyp sibiřský a dálnovýchodní, jehož přenašečem je klíště

tajgové (I. persulcatus) (Heinz et al., 2000). Evropský subtyp je dominantní napříč Evropou

a v evropské části Ruska, zatímco sibiřský a dálnovýchodní můžeme najít převážně v Asii.

V některých oblastech, jako například v baltských republikách, na Sibiři nebo

na Ukrajině, se můžou různé subtypy VKE vyskytovat současně (Růžek et al., 2019).

Nejzávažnější průběh má infekce dálnovýchodním subtypem VKE. U nakažených

jedinců může dojít k rozvoji meningoencefalitidy až polyencefalitidy. Při těžkém průběhu

dochází k poškození neuronů v různých částech mozku a míchy. Rekonvalescence trvá
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dlouhou dobu a je doprovázena výrazným pocitem únavy (Gritsun et al., 2003). Po prodělání

této nemoci nemá žádné trvalé následky pouze 25 % pacientů. Mortalita jedinců nakažených

virem tohoto subtypu je skoro 35 % (Votiakov et al., 2002, Dumpis et al., 1999).

Sibiřský subtyp se projevuje méně závažnými akutními příznaky, kdy se neobjevují

paralytické formy encefalitidy. Dochází zde ovšem často rozvoji chronického onemocnění

(Gritsun et al., 2003). Ke kompletnímu uzdravení dochází u 80 % nakažených a onemocnění

je smrtelné jen ve 2 % případů (Votiakov et al., 2002).

Encefalitida vyvolaná evropským subtypem viru klíšťové encefalitidy probíhá většinou

dvoufázově. Nejdříve se objevuje horečka typická pro první etapu onemocnění. Ve druhé

fázi dochází k nervovým poruchám o různé intenzitě. Oproti dálnovýchodní formě průběh

nebývá tak závažný. Většina pacientů po prodělání nemoci nemá trvalé následky a úmrtnost

se pohybuje pod 2 % (Gritsun et al., 2003).

1.1.3. Stavba virionu

Virion viru klíšťové encefalitidy je oválná částice měřící přibližně 50 nm v průměru.

Uvnitř se nachází genom viru, který je tvořen jedním vláknem RNA pozitivní polarity o

délce 11 kb. Obsahuje jeden otevřený čtecí rámec (ORF). ORF je ohraničen nekódujícími

oblastmi. Na 5‘ konci je tato oblast dlouhá přibližně 150 nukleotidů a na 3‘ konci 400–700

nukleotidů. 3‘ koncová oblast se rozděluje na variabilní a konzervovaný úsek. Konzervovaný

úsek kóduje sekundárních struktury, které jsou nezbytné při replikaci genomu, pro jeho

translaci a správné sbalení. ORF obsahuje asi 3400 aminokyselin, které kódují 3 strukturní

proteiny: C, M, E a 7 nestrukturních: NS1, NS2A, NS2B, NS3, NS4A, NS4B, NS5

(viz Obrázek 1) (Pletnev, 2001, Gritsun et al., 2003). Genom viru je obalen kapsidou, která

je tvořená proteinem C (capsid). Kapsidu obklopuje lipidová dvojvrstva obsahující dva

glykoproteiny: E (envelope) a M (membrane). Protein E je nejvýznamnější membránový

protein, který interaguje s receptory hostitelské buňky, a tak zprostředkovává fúzi viru s

danou hostitelskou buňkou (Gritsun et al., 2003).
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Obrázek 1: Schématické vyobrazení genomu viru klíšťové encefalitidy včetně 5‘ a 3‘

koncových nekódujících sekvencí. Převzato a upraveno od Simmonds et al., 2017.

1.1.4. Přenašeč viru klíšťové encefalitidy

Hlavním přenašečem klíšťové encefalitidy v našich podmínkách je klíště obecné.

Přirozený výskyt těchto členovců je v lesích Evropy a Asie, kde je dostatečná vlhkost

vzduchu a hustý podrost. Klíšťata čekají na procházející zvíře, popřípadě člověka, jehož

přítomnost vycítí díky svým receptorům oxidu uhličitého (Bowman & Nuttal, 2008). Jakmile

dojde ke kontaktu se zvířetem nebo člověkem, klíště se reflexivně přichytí a posléze přisaje

ke svému hostiteli. Krev obratlovců je nezbytná pro klíštěcí životní cyklus. Ten zahrnuje 3

stádia: larvu, nymfu a dospělce a každá z těchto fází vývoje trvá nejméně rok (Süss, 2003).

Klíště zůstává přisáté i několik dní a délka sání záleží na vývojovém stádiu. Pro dospělé

samice je krev nezbytná pro produkci vajíček (Růžek et al., 2010).

Nejvýznamnější cestou nákazy klíštěte je tak zvaným „cofeeding“, kdy skupina jedinců

saje zároveň na jednom hostiteli, u kterého nemusí propuknout virémie

(Labuda et al. 1993b). K přenosu viru dochází i na imunním jedinci (Labuda et al. 1997).

Klíšťata se mohou infikovat také sáním krve z nakaženého zvířete během virémie, popřípadě

transovariálním přenosem – z dospělé samice na vajíčka a posléze nymfy. Tento způsob má

malou účinnost, zhruba - 0,5 % (Labuda et al., 1993a, Danielová & Holubová, 1991).

Nakažená klíšťata zůstávají infekční po celý život (Gritsun et al.,2003).
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1.1.5. Průběh onemocnění

Hlavní způsob přenosu nákazy na člověka je kousnutí infikovaným klíštětem. Kromě

přenosu viru z klíštěte je další popsanou možností nákazy konzumace nepasterizovaných

mléčných výrobků. Virus dokáže přejít z krevního řečiště do mléčných žláz savců,

a tak infikovat mléko, které produkují (Korenberg, 1976). Bylo též prokázáno, že lidský

trávicí systém není schopný zničit virové částice (Pogodina et al., 1960).

Inkubační doba KE se pohybuje mezi 7 a 14 dny. Poté propuká první fáze nemoci.

Její typické příznaky jsou únava, horečka, bolest hlavy a oblasti šíje, dolní části zad

a končetin. Objeví se pocity nevolnosti a zvracení. (Gritsun et al. 2003). Toto období trvá

přibližně 2 až 4 dny. Poté dochází k ústupu příznaků. U 20 až 30 % nakažených se objeví

druhá fáze, která má několik forem: meningeální, meningoencefalitickou, poliomyelitickou,

polyradikuloneuritickou a chronickou (Kaiser, 1999, Gritsun et al, 2003).

Nejběžnější je meningeální forma KE. Příznaky se podobají první fázi onemocnění, ale

jsou intenzivnější. Navíc se může rozvinout fotofobie a bolest očí. Zvýšená teplota trvá 7-14

dní, kdy dochází k postupnému uzdravování (Gritsun et al. 2003).

Meningoencefalitida je méně častá a pojí se s ní poškození centrální nervové soustavy

(CNS). Pacienti se cítí velmi slabě, ospale, mají halucinace a můžou upadat do bezvědomí.

Objevuje se i krvácení do žaludku a ochrnutí části těla, které může být trvalé.

Rekonvalescence trvá dlouhou dobu (Gritsun et al. 2003).


[…]


je pravděpodobně dán jeho funkcí v buňce. Tento protein má schopnost bojovat s virovou

infekcí. Je aktivován IFN-I, který má kromě protizánětlivých účinků vliv také na zvýšení

transkripce OASL. OASL zvyšuje aktivitu RIG-I receptoru, který rozpoznává

dvouvláknovou RNA v cytosolu buňky (Yoneyama et al., 2004, Zhu et al., 2014).

Po navázání RNA dojde k signalizační kaskádě vedoucí k produkci IFN-I, a tak i zvýšení

exprese samotného genu (Kell & Gale, 2015). Zvýšená exprese se dala předpokládat i na

základě výsledků Selinger et al., 2017, který na meduloblastomových buňkách prokázal

zvýšenou expresi OASL po infekci virem klíšťové encefalitidy.

Exprese RNVU1 se ve vzorcích primárních lidských astrocytů a neuronů v časech mezi

24 a 74 h.p.i. snižovala. RNVU1 je součást spliceozomu a účastní se sestříhu pre-RNA

a taktéž chrání vznikající transkripty před předčasnou polyadenylací nebo degradací. Pokles

v expresi genu byl očekáván na základě výsledků Selinger et al., 2019, který prokázal

výrazné snížení produkce nově syntetizovaných proteinů jak u A549, Vero a PS buněk, tak i

u buněk neurálního původu během infekce virem klíšťové encefalitidy. Míra redukce

se výrazně lišila. Největší snížení translace napříč všemi buněčnými liniemi bylo pozorováno

po infekci kmenem Hypr, který je více virulentní a neuroinvazivní (Mandl et al., 1997).

Stejný trend byl pozorován u vzorků primárních lidských astrocytů a neuronů. K největšímu

poklesu v expresi došlo u neuronů infikovaných Hyprem 24 a 72 hodin po infekci. Výsledek

kvantifikace pomocí RT-qPCR odpovídá teorii, že buňka, která rozpozná napadení RNA

virem, se snaží snížit svoji proteosyntézu, které se účastní i RNVU1 jako součást

spliceozomu (Harding et al., 2003, Zhou et al., 2002). Data Selinger et al., 2019 naznačují,

že ani snížená syntéza proteinů nezastaví replikaci viru klíšťové encefalitidy. Tuto teorie lze

podpořit i výsledkem analýzy na primárních lidských astrocytech a neuronech,
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u kterých bylo naměřeno relativně vysoké množství virové RNA současně se sníženou

expresí genu RNVU1.

5.3. Porovnání metod qRT-PCR a NGS

qRT-PCR obsahuje tři kroky: reverzní transkripci, PCR amplifikaci a detekci

a kvantifikaci produktu v reálném čase (Gibson et al., 1996). Tato metoda se stala jednou

z nejčastěji používaných při stanovování exprese jednotlivých genů. Její problém spočívá

v závislosti na větším množství a kvalitě templátu (Bustin & Nolan, 2004). qRT-PCR dokáže

v jednom setu reakcí zacílit pouze na omezený počet genů díky nutnosti použití specifického

primeru. Výhodou je však její vysoká citlivost (Bustin, 2000).

NGS dokáže najednou poskytnout informace o velkém množství genů z relativně malého

množství vstupní RNA, ale se sníženou citlivostí (Hrdličková et al., 2017).

Avšak tyto metody mají problémy se sekvenací homopolymerů, což může vést k problémům

při studiu poly(A) konců, které hrají důležitou roli v metabolismu transkriptů

(Hrdličková et al., 2017). Jako nejlepší možnost analýzy genové exprese se jeví spojení

těchto metod, ve kterém NGS identifikuje geny, které budou podrobeny přesnější analýze

pomocí qRT-PCR (Costa et al., 2013). Možnost využití této kombinace potvrzuje i analýza

genové exprese u primárních lidských astrocytů a neuronů, ve které byla dokázána korelace

mezi výsledky z NGS a qRT-PCR.
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6. ZÁVĚR

▪ Podařilo se optimalizovat reakční podmínky pro qRT-PCR tak, aby reakce probíhala

specificky za vzniku jednoho očekávaného produktu u všech genů kromě HSPA6.

U tohoto genu byl dodatečně upraven protokol takovým způsobem, aby byl detekován

pouze specifický produkt.

▪ Exprese virové RNA se lišila v závislosti na virulenci kmene viru klíšťové encefalitidy a

typu buněk, naznačující možnou úlohu astrocytů jako rezervoár infekce v mozku.

▪ Byla stanovena změna exprese genů HSPA6, OASL, RNVU1 a RSAD2 v primárních

lidských astrocytech a neuronech po infekci virem klíšťové encefalitidy.

▪ Výsledky diferenciální exprese genů získaných pomocí NGS korelují s výsledky

získanými z qRT-PCR. Potvrzují tak vhodnost kombinace těchto dvou metod při analýze

genové exprese.
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7. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CNS centrální nervová soustava

EO1 část genu kódující protein E viru klíšťové encefalitidy

ER endoplasmatické retikulum

GFAP glial fibrillary acidic protein

HB hematoencefalická bariéra

h.p.i. hodin po infekci

HPRT1 Hypoxanthine Phosphoribosyltransferase 1

HSPA6 Heat Shock Protein Family A (Hsp70) Member 6

IFN-I interferon I. typu

IL-1 interleukin 1

IL-6 interleukin 6

KE klíšťová encefalitida

NGS next generation sequencing

OASL 2'-5'-oligoadenylate synthetase-like

ORF otevřený čtecí rámec

PCR polymerázová řetězová reakce

RNVU1 RNA, Variant U1 Small Nuclear 2

RSAD2 Radical S-Adenosyl Methionine Domain Containing 2/Viperin

qRT-PCR kvantitativní reverzně transkripční polymerázová řetězová reakce

TNF-α tumor nekrotizující faktor α

VKE virus klíšťové encefalitidy
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