POSUDEK OPONENTA NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

Autor práce: Petra Ošlejšková

Název práce: Diferenciální exprese genů po infekci virem klíšťové encefalitidy u lidských primárních nervových buněk

Školitel práce: RNDr. Ján Štěrba, Ph.D.

Školitel specialista: Mgr. Hana Tykalová

Oponent práce: RNDr. Helena Langhansová, Ph.D.

Pracoviště opointa: KME PŘF JCU

Bodový rozsah hodnocení ¹ Body
(1) FORMÁLNÍ POŽADAVKY
Celkový rozsah práce (pro bakalářské práce min. 18 stran, pro diplomové práce min. 25 stran), vyváženost rozsahů jednotlivých částí, logická struktura práce (u experimentálních prací doporučení pro teoretickou část do 1/3 celkového rozsahu) 0-3 3
Kvalita literární rešerše (počet použitých původních pramenných zdrojů, vhodnost výběru, aktuálnost zdrojů) 0-3 3
Správnost používání citačních odkazů (přítomnost necitovaných údajů, dodržování jednotného stylu citací, používání oficiálních zkratk časopisů) 0-3 3
Grafická úprava textu a obrázků 0-3 3
Úroveň souhrnu/anotace (i v angličtině) 0-3 2,5
Jazyková a stylistická úroveň, respektování platného názvosloví 0-3 3
Správnost a úplnost popisů u obrázků a tabulek (srozumitelnost bez zřetele k ostatnímu textu, vysvětlení značek, jednotky uváděných veličin) 0-3 2,5
Formální požadavky – body celkem 20
(2) VĚCNÉ POŽADAVKY
Splnění cílů práce 0-3 3
Schopnost porozumět výsledkům, jejich interpretace a jasný popis, srozumitelnost diskuze a závěrů 0-3 2,5
Úroveň diskuse – interpretace výsledků, zařazení do kontextu v literatuře (absence diskuze výsledků s literaturou je nepřijatelná) 0-3 3
Logika postupu při vlastní výzkumné práci 0-3 3

¹ Bodový rozsah hodnocení: 0-nevyhovující, 1-vyhovující, 2-průměrné, 3-excelentní. U teoretických prací hodnotíte jenom (1) Formální požadavky, u experimentálních prací i (2) Věcné požadavky a u prací v cizím jazyce i (3) Jazykovou úroveň práce v cizím jazyce.

Úplnost popisu použitých metodik 0-3 3
Experimentální náročnost práce, samostatnost při práci 0-3 2,5
Úroveň zpracování experimentálních dat 0-3 2,5
Aktuálnost použitých metod 0-3 3
Přínos práce pro obor a publikovatelnost výsledků (po případném doplnění) 0-3 3
Věcné požadavky u experimentálních prací – body celkem 25,5
CELKEM BODŮ (MAX/ZÍSKANÝCH) 48 45,5

Komentář oponenta:

Petra Ošlejšková předložila kvalitní a pěkně napsanou bakalářskou práci s dobrou grafickou úpravou, bez překlepů a s minimem gramatických a stylistických chyb (japonská encefalitida píšeme s malým *j*; citace ve větě skloňujeme a event. přechylujeme, např. „Pokusy *Potokarové a kolektivu* (2014) ukazují...“). Z úvodní literární rešerše bych ráda vyzdvihla kapitolu 1.2 o vlivu VKE na centrální nervový systém, kdy poměrně komplikované jevy a procesy jsou popsány srozumitelně, fakticky správně a přitom stručně a výstižně. Experimentální část práce rovněž působí logicky a uceleně.

Připomínky a dotazy, na které má studentka reagovat při obhajobě. Chyby, na které si má student v budoucnu dávat pozor:

1. Na str. 3 uvádíte, že nevíremický přenos neboli cofeeding je nejvýznamnější cestou nákazy klíštěte. Je možné toto nějak vyčíslit – tj. jaké procento klíšťat se nakazí VKE při cofeedingu, virémii a transovariálně?
2. Tabulka II: Je hodnota T_m opravdu teplota tání *produktu*?
3. Doporučuji důsledně vysvětlovat jakékoliv interní názvy např. vzorků (str. 17): „Reakční směs se skládala z 1 μ g RNA z *A24N* a *A72N*.“
4. Ad výsledky od str. 25 dále: V práci jsem nenašla zmínku o tom, že hodnota 1 relativní genové exprese odpovídá (předpokládám) neinfikovaným (mock-infected) buňkám. V grafech postrádám statistickou analýzu, přitom jsou výsledky komentovány jako zvýšená/snížená genová exprese a v diskuzi se dokonce objevuje termín *signifikantně*.
5. Prosím o podrobnější vysvětlení korelačního grafu (jak se vytváří, co očekáváme, jaká hodnota korelačního koeficientu je ještě akceptovatelná atd.).
6. Jaké byly přibližné Ct hodnoty vzorků při amplifikaci RNVU1 s původním a sníženým množstvím vstupní RNA?

Závěr:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku v ý b o r n ě.

V Českých Budějovicích 7. ledna 2021

.....
RNDr. Helena Langhansová, Ph.D.